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16. Forsyning af Ll. Torup

I den nordlige del af Viborg Kommune findes et område uden for Vandforsyningsplanens ram-
mer, hvor ejendommen forsynes fra private brønde og boringer. Grundvandsressourcen er kraf-
tigt belastet med nitrat, og flere ejendomme har værdier over grænseværdierne.

Viborg Kommune arbejder med en løsning, som involverer Energi Viborg Vand, idet der ønskes 
en løsning, hvor Gaslageret A/S (eller et af de nærliggende private almene vandværker), som 
har en god boring, leverer vandet til Energi Viborg Vand, der står for distributionen.

Denne løsning har nu været drøftet gennem længere tid, og EVV har indledningsvist tilkendegi-
vet, at EVV principielt kan drive et distributionsselskab i området, men at vilkår mv. skal for-
handles, og EVV’s bestyrelse skal have mulighed for at sige ja eller nej. På møder med Viborg 
Kommune har EVV fastholdt, at selve idéen er dårlig og derfor afvist at tage opgaven.

Ud over de økonomiske aspekter finder EVV det betænkeligt at indgå i en konstruktion, hvor 
EVV skal stå inde for kvaliteten af det leverede vand, uden at være involveret i indvindingen og 
vandbehandlingen.

Endelig kan en accept af at overtage Li Torup området betyde at der skabes en praksis. Der 
findes i kommunen andre områder, som ikke er omfattet af et vandværks forsyningsområde, 
der i givet fald kan overføres til EVV. Ud over disse områder findes der ca. 50 ikke almene 
vandværker (3-9 forbrugere), som generelt vurderes i dårlig stand og på sigt forudsættes over-
taget af et alment vandværk. Disse kan også ende hos EVV såfremt ingen andre erklærer sig 
villig til at overtage forsyningen.

Der er mellem Viborg Kommune og EVV ikke enighed om, hvorvidt EVV gennem lovgivningen 
kan pålægges at etablere og drive et forsyningsselskab i området som skitseret ovenfor.

I bilag 17.1 er gennemført en beregning af de omkostninger, som ejendommene i Ll. Torup om-
rådet kan imødese, såfremt den valgte løsning accepteres og under forudsætning af, at områ-
det får et separat takstblad.

Element Pris

Hovedanlægsbidrag 23.529
Forsyningsledningsbidrag 39.918

Stikledningsbidrag 5.000

Vandpris* 44 kr./m3

Tabel 1: Nøgletal *vandprisen er afhængig af, hvor meget vand der samlet leveres, her 1.050 m
3
/år, se 

bilag.

Med et forbrug på 150 m3/år, hvilket er et normalt gennemsnitsforbrug i tilsvarende områder 
bliver prisen for drikkevandet på ca. 6.600 kr./år. Hertil skal lægges afgiften og moms. I EVV’s 
nuværende forsyningsområde vil et tilsvarende forbrug af drikkevand koste 1.502 kr. ex afgifter 
og moms.
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Ud fra de givne forudsætninger bliver det meget dyrt at etablere en løsning med EVV som for-
syningsselskab, og konstruktionen i sig selv er også skrøbelig, idet vandværket kun vanskeligt 
vil kunne betragtes som et A-vandværk, da forsyningen er baseret på en enkelt boring på 
Gaslageret, uden nødforsyning til et andet vandværk. I Viborg Kommunes eksisterende vand-
forsyningsplan defineres A-vandværker som et vandværk, der skal kunne bære den fremtidige 
vandforsyning inden for forsyningsområdet, mens B-vandværker på sigt må indstille sig på at 
blive overtaget af et A-vandværk.

De vandværker, der karakteriseres som B-vandværker, har oftest kun en boring og ingen nød-
forsyning til et nabovandværk.

Skulle opgaven med at forsyne Ll. Torup med drikkevand ende hos EVV, er der i princippet to 
veje at gå, hvad angår det økonomiske:

Et separat takstblad, hvor økonomien for Ll. Torup skal hvile i sig selv. Dette vil medføre 
de omkostninger, der er beskrevet ovenfor.

Området kan tilbydes samme takster for tilslutning og driftsbidrag som EVV’s øvrige 
kunder. Hermed betaler vores nuværende kunder principielt for Ll. Torup området.

BILAG

Bilag 16.1: Økonomi i forbindelse med vandleverance til Ll. Torup.

DIREKTØREN INDSTILLER

at det meddeles Viborg Kommune, at Energi Viborg Vand ikke er interesseret i at levere 
drikkevand til Ll. Torup. 

BESLUTNING

Indstillingen blev godkendt.
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